
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE RISORSE UMANE 
 
Unità Proponente: 015010 - S.O. SVILUPPO ORGANIZZATIVO E VALORIZZAZIONE 

DELLE RISORSE UMANE 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6237 
 
 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE DI QUATTRO DIPENDENTI AL CORSO DI FORMAZIONE DAL 

TITOLO "STRUMENTI E TECNICHE DI CONDUZIONE NEI GRUPPI DI PAROLA PER 
GLI ADOLESCENTI" REALIZZATO DA UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO 
CUORE. IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO QUOTA DI ADESIONE 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
VISTA la richiesta del Dirigente del Settore Sociale per la partecipazione di quattro dipendenti 
matricola 4391, 8609, 8016, 7927 al corso di formazione dal titolo “Strumenti e tecniche di 
conduzione nei gruppi di parola per gli adolescenti” organizzato da Università Cattolica del Sacro 
Cuore, nel mese di settembre; 

https://intranet.comune.parma.it/resolveofficeuid/62000


 
 

2 
 

PRESO ATTO 
 
CHE il Dirigente responsabile dichiara di avere preliminarmente verificato che il corso risponde 
ai criteri di qualità, economicità e attinenza alle attività lavorative delle dipendenti e che le stesse 
hanno necessità di sviluppare le proprie competenze nelle materie oggetto dell’evento 
formativo; 
 
CHE pertanto la partecipazione al corso in narrativa rappresenta un’occasione formativa di forte 
rilevanza, attinente per contenuto alle funzioni di competenza delle sopracitate dipendenti, che 
prestano servizio nella S.O. Genitorialità e nella S.O. Servizi Amministrativi e Programmazione 
Distrettuale; 
 
CHE la quota di partecipazione al corso è pari ad € 50,00 (IVA di legge 22% inclusa); 
 
 
PRECISATO CHE ciascuna delle dipendenti matricola 4391, 8609, 8016, 7927 ha provveduto 
a corrispondere la quota di partecipazione direttamente al soggetto organizzatore dell’evento; 
 
 
RITENUTO pertanto necessario corrispondere alle dipendenti partecipanti al corso in narrativa 
il rimborso della spesa sostenuta, nella misura indicata nel dispositivo del presente atto; 
 
 
DATO ATTO  
 
CHE il sottoscritto Avv. Pasquale Criscuolo è stato nominato Dirigente ad interim del Settore 
“Risorse Umane” con Decreto del Sindaco DSMG/2024/2 - PG n. 2903 del 08/01/2024; 
 
CHE il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa Giada 
Bernabei, nominata in qualità di Elevata Qualificazione della S.O. Sviluppo Organizzativo e 
Valorizzazione delle Risorse Umane con provvedimento PG n. 60285 del 31/03/2023 del 
Dirigente del Settore Risorse Umane; 
 
 
RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa; 
 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL il programma dei pagamenti è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 
 
 
VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
VISTO l’art. 79 dello Statuto comunale; 
 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 

https://intranet.comune.parma.it/resolveofficeuid/65030
https://intranet.comune.parma.it/resolveofficeuid/65030


 
 

3 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate 

 

1. di autorizzare la liquidazione della spesa di € 50,00, rispettivamente alle dipendenti 
matricole 4391, 8609, 8016, 7927, per un totale complessivo di € 200,00 (IVA di Legge 
inclusa), a titolo di rimborso per la quota di partecipazione al corso di formazione dal 
titolo “Strumenti e tecniche di conduzione nei gruppi di parola per gli adolescenti”, 
organizzato da Università Cattolica del Sacro Cuore previa acquisizione della 
documentazione attestante la spesa sostenuta; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 200,00 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
200,00 10110230 PERSONALE E 

ORGANIZZAZIONE: 
FORMAZIONE DEL 
PERSONALE A DOMANDA 
INDIVIDUALE 

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e 
addestramento n.a.c. 

2024 

 

che presenta adeguata disponibilità 
 
 

3. di dare atto: 
- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 “trasparenza” D.Lgs 

33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012); 
 

- che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 
eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti. 

 

 
Il/La Responsabile 

CRISCUOLO PASQUALE 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

4 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-15T19:06:48+0100




